
Abstrakt disertační práce Chybovost v písemném projevu romských žáků 9. ročníků 

základních škol praktických na základě elektronické databanky ROMi 

 

Zuzanna Bedřichová 

ÚČJTK FFUK 

Praha 2014 

 

Disertační práce se zabývá chybovostí v psaném projevu romských žáků 9. ročníků 

základních škol praktických. Práce analyzuje 130 školních prací těchto žáků dostupných 

v databance ROMi (databanka psaného a mluveného projevu romských dětí a mládeže 

v češtině). Cílem disertační práce bylo zpracovat takovou kvalitativně-kvantitativní analýzu 

chybovosti zkoumaných textů, která by mohla sloužit jako podklad pro pedagogické účely 

(např. vypracování učebních materiálů). Autorka proto sestavila vlastní schéma sledovaných 

chyb, na jehož základě provedla ruční chybovou analýzu.  

Navržené chybové schéma sleduje řadu jevů, především vliv mluveného projevu na 

zkoumané texty, který se jeví jako jeden z hlavních rysů jejich chybovosti. Kromě chybové 

analýzy autorka přináší i podrobné informace o databance ROMi a dalších anotačních 

schématech, obecnou jazykovou charakteristiku textů (tedy jevy, které nejsou či nemusí být 

chybové, jako je diskurzní výstavba textů, emotivní vyjadřování přítomné v textech, vliv 

romského etnolektu češtiny, snaha naopak normu pro písemný text dodržovat, kolísání mezi 

dodržením a porušením normy ad.) a v neposlední řadě i vhled do aktuálního stavu 

problematiky vzdělávání romských žáků v češtině. V práci je proto věnován prostor i 

možnému dopadu nedostatečného ovládnutí písemné normy, především jazykovému projevu 

jako zdroji stigmatu, a v neposlední řadě práce obsahuje také návrhy na možné způsoby 

kompenzace této chybovosti. Disertace obsahuje v příloze i všech 130 zkoumaných textů 

v plném znění.  

 

 

 

 

 


